Prof. Dr. Refet YINANÇ

I- CAMİLER VE MESCİDLER

1- Ulu Cami:

Sivas camilerinin en eskisi olan ve şehrin ortasında yükselen Ulu Cami klasik planı ve ilkel mimarisi ile Danişmendli devri yapı özelliklerini taşır. Avlusunda bulunan kitabe, camiiin 1187 (583 h.) yılında II. Kılıç Arslan'ın oğullarından Sivas Meliki Kutbeddin Melikşah zamanında Kızıl Arslan (bin İbrahim) tarafından yaptırıldığını ifade ederse de bunun bir tamir kitâbesi olduğunu tahmin etmekteyiz.¹ Nitekim aynı yapı özelliklerine sahip Kayseri Ulu Camii'nin kitâbesi de 602 (1205) tarihini verdiği halde mimarî üslûp bakımından bir Danişmendli eseri olarak tavsif edilmiştir.²

Sivas'a ait XVI. yüzyıl evkaf ve tahrir defterlerinde Ulu Cami'ye Sultan Alaaddin Camii denildiği görülmektedir.

Zeki Oral tarafından yayınlanan (**İlahiyat Fakültesi Dergisi**, 1956, I-IV, s. 150) kitabelerden camiiin inşasına ait olduğu belirtilen birinci kitabenin tarihi yanlış okunmuştur. Kitâbe Kutbeddin Melikşah zamanında yazılmış olduğuna göre tarihini 593 değil, 583 okumak gerekir. Zira Kutbeddin Melikşah 593 (1197) tarihinde ölmüş bulunuyordu.

١- أمر بعمارة هذا المسجد في أيام دولة

٢- الملك العادل قطب (الدنياو) الدين ملكشاه عز ونصره (+) بن عز

الدنيا والدين

٣- العبد الراجى الى رحمة الله تعالى قممىل ارسلان بن ابراهيم فى سنة

ثلث (تسعين) ثمانين وحمساميه

Metinde geçen "imare" kelimesi epigrafide inşa ve tesis etmek anlamını ifade ettiği gibi bir binayı tamir etmek anlamına da kullanılmıştır. (Bk. Van Berchem; **Corpus**, s. 98; Halil Edhem, **Kayseriyye Şehri**, s. 18-19). Bu bakımdan kitâbe, tamir kitâbesi de olabilir. Bu takdirde cami, Danişmendliler zamanında yaptırılmış olabilir. İkinci kitâbe ise İbn Yusuf adında birini ve 609 (1213) tarihini vermektedir.

١- الفالب عز الدنيا والدين ابر الفتح كيكاسوس

٢- بن كيجسرو (برهان) أمير المؤمنین العبد الصو (يف ال)

٣- بن يوسف الى رحمة الله تعالى فى سنة تسع وستمايه

Bu kitâbenin, caminin minaresine ait bir kitâbe olabileceği ileri sürülmektedir (Oktay Aslanapa, **Türk Sanatı**, II, s.

2- Ayaz Hanı Mescidi: Selçuklu Sultanı I. İzzeddin Keykâvus zamanında, Emir-i ahurluk görevinde bulunmuş olan İmadeddin Ayaz tarafından yaptırılmıştır. Mescid, Sivas darüşşifası vakfiyesinin kaydına göre yine İmadeddin Ayaz tarafından yaptırılan hanın mescididir. Söz konusu vakfiye 615 (1218) tarihinde tanzim edildiğine göre mescid bu tarihten önce, XIII. yy.'in hemen başlarında yapılmış olmalı. Vakfiyede Emir-i ahur ünvanı ile kaydedilen İmadeddin Ayaz'ın adına Sinop kitâbelerinde de rastlanmaktadır.

b- Darüşşifa'nın İnşası:

Bugün Sivas'ta **Çifte Minare**'nin karşısında bulunan ve **Şifaiye Medresesi** adıyla tanınan Darüşşifa, dünyanın günümüze kadar gelebilen en eski hastahanelerinden biridir. Kitabesinin kaydına göre¹⁹, İzzeddin Keykâvus tarafından 1217 /614 H) tarihinde inşa ettirilmiştir. Anadolu Selçuklu tarihinin yerli kaynakları, Sivas Darüşşifa'sından ancak İzzeddin Keykâvus'un ölümü dolayısıyla bahseder ve onun, kendi yaptırdığı bu Darüşşifa içindeki türbesinde medfun olduğunu kaydetmekle yetinirler.²⁰ Darüşşifa hakkındaki bilgilerimiz binanın incelenmesine ve vakfiyenin muhtevasına dayanmaktadır.

1. Konya'da şehrin dışında bir bostan.

Bostana sınırlı olan arazinin sahibi Kayserili Zeyned-din Alişir b. Hüseyin, Kayseri'nin kuzey batısında ve kente 30 km mesafede Kızılırmak üzerinde Tekgöz Köprüsü'nü yaptıran şahıstan başkası olmasa gerek. Zira Selçuklu sultanı Rükneddin Süleyman zamanında 599/1202 tarihinde inşa edilen ve Avrupalı seyahatçıların daha sonra XVI. yy'nin sonlarında Venedik'te yapılan Rialto Köprüsü'ne benzettiği bu köprü'nün³⁵ kitabesinde aynı şahsın adı kaydedilmektedir.³⁶

Bostanın diğer sınırında halktan biri olan ve mesleğinin saraçlık olduğu anlaşılan Cemaladdin Muhammed'e ait bir bağın bulunması, Konya civarının o devirde de bağlık ve bahçelik olduğunu gösterir.

Vakfiyenin tarifi ve sınırdaki belirtilen köylerin yerlerinin tesbitinden Aksaray'ın hemen yakınında olduğu anlaşılan bu köy zamanla ya gelişip büyüyen şehrin sınırları içerisinde kalmış veya kaybolmuştur.

Vakıf Rumiye köyünün sınır köyleri:

Senirköy: Fatih zamanında 881/1476 tarihinde Karamanoğlu İbrahim Bey'in berati ile yazılmış olan vakıflar yenilenirken Abdüsselam malikanesi olarak kaydedilmiştir.⁴² Yavuz Selim zamanında 902/1514 tarihinde Senirköy, Emirze oğlu İbrahim Bey'in timarı olarak yazılmıştır.⁴³ Kanunî zamanında ise burasını Sinan Bey oğlu Hamza Bey satın almakla beraber malikanesinin üç buçuk sehimini yine Abdüsselam Bey'indir.⁴⁴ Hamza Bey satın aldığı Senirköy'ün oniki sehimde beş sehimini 1529 da oğullarına vakfetmiştir.⁴⁵ III. Murat zamanında 992/1584 tarihinde yapılan Aksaray livasının mufassal defterinde 33 vergi nüfuslu bir köy olarak kaydedilen Senirköy III. Mehmed zamanında, bugün yeri tesbit edilemeyen fakat eski Aksaray'da olduğu tahmin edilen Sahra nahiyesine bağlı olup 1008/

1599 tarihinde çavuşlara zeamet olarak verilmiştir.⁴⁶

Vakfiyenin kaydı ile XIII. yy'ın başından beri varlığından haberdar olduğumuz Senirköy'ün 400 yıl kadar sonra nüfusunun (33x5= 165 tahmini nüfus) 165 kişiden ibaret olması bu meskun yerin gelişmediği izlenimini veriyor ki, bu da bize nüfusun sonraki yy.larda daha da azalarak köyün kaybolduğu ihtimalini düşündürüyor.

mesafede merkez bucağına bağlı Karataş köyü olması kuvvetle muhtemeldir. Zira vakfiyede bu köyden hemen sonra Karaviran köyünün adı verilmektedir. Karaviran köyüne göre batıda bulunan ve buraya komşu bulunan köy, vakfiyenin sınır tarifine uyan Karataş köyüdür.

II. Bayezid zamanında 906/1500-1501 tarihinde yapılan evkaf tesbitinde Karataş köyünden Aksaray'da Şeyh Hoca ve Cendere mescidlerine birer bağ ile Hacı Rükneddin Mescidi'ne bir tarla vakıf olarak kaydedilmiştir.⁴⁸ Yavuz Sultan Selim devrinde 902/1514 te yapılan tahrir göre Karataş, Hasan Dağı nahiyesine bağlı, malikanesi ve divanısi timar olan 64 nüfuslu bir köydür.⁴⁹ 1654'te zeamet olarak verilmiştir.⁵⁰

43. A.g.e., c. I, s. 602

44. A.g.e., c. I, s. 969; c. II, s. 1461.

45. A.g.e., c. I, s. 714

46. A.g.e., c. I, s. 853, 1152.

47. A.g.e., s. 602, 2200, 2030.

48. A.g.e., s. 540, 542, 545.

49. A.g.e., c. I, s. 576.

50. A.g.e., c. I, s. 760.

51. A.g.e., c. II, s. 1393.

52. A.g.e., c. I, s. 545.

902/1496 da Yavuz Selim adına yapılan tahrirde Karaviran köyü Hasan Dağı nahiyesine bağlı olup divanısi şehzadenin hassı, malikânesi timar ve nüfusu 115 dir.⁵³ Kanunî devrinde malikânesi ve divanısi timar olan Karaviran 92 vergi nüfuslu 68 haneli ve senelik 7919 akçe geliri olan bir köydür.⁵⁴ 935/1526

5. Kayseri'nin Efkere (Bahçeli) Köyü.

Efkere: Kayseri merkez ilçesinin Gesi bucağına bağlı bugünkü Bahçeli köyüdür. Köyün doğusunda Havuz Tepe bulunur ki vakfiyede de adı verilmeyen bu tepenin batısının köye hakim bir konumda olduğu belirtilmektedir. 992/1584 tarihinde yapılan tahrirde aynı köyün malikânesi yine Sivas Darüşşifası'na vakıf olarak kaydedilmiştir. Tahrir kaydında XVI. yy. sonlarında Efkere köyünün, ikisi gayri müslimlerle meskun olmak üzere dört mahallesi olduğu görülür.⁶⁰

Vakıf Efkere köyünün sınır köyleri.

Bununla beraber vakıf köyün sınır hattı boyunca kilise ve kale harebeleri yanında Eğri-pınar, Kemer-yolu gibi Türkçe adların işaret edilmesi, Kayseri'ye çok yakın olan bölgenin yavaş yavaş Türkleştiğini ve mevcut gayri müslim cemaat aleyhine Türk nüfusunun arttığı sonucunu ortaya koyar. Nitekim XVI. yy. da köyün çoğunlukla Türklere meskun olduğu görülür. 992/1584 tarihli tahrirde göre Balagesi'nin malikânesinin yarısı mülk, yarısı 12 sehimden bir sehimi (.... silinmiş okunamadı) Emirza, bir sehimi kızı şah Divar mülkü olarak kaydedil-

53. A.g.e., c. I, s. 571.

54. A.g.e., c. I, s. 623, 657.

55. A.g.e., c. I, s. 848.

56. A.g.e., c. I, s. 729.

57. A.g.e., c.

yy. başlarında da bağlık bir yöre olduğunu göstermektedir.

Mancusun: Vakfiyede Manzisun şeklinde kaydedilen bu köy bugün Yeşilyurt adını taşımaktadır. Vakfiyede köyün sakinlerine ait olduğu belirtilen değirmenler şüphesiz aynı köyün yakınından geçen Derindere suyu üzerinde bulunuyordu. 992/1584 tarihli tahrir de malikânesinin yarısı aynı köyün mescidi ile Ahi İsa Mescidi'ne vakıf, yarısı da yarımsar sehimden Emirza kızları Münire ve Şah-Dıvar için vakıf kaydedilmiştir.⁶³

Engürgölü: Köyün adını yakınında bulunan gölden aldığı anlaşılmaktadır.

Yalnız vakıf köyün güney sınırında kaydedilen Komanat nehri dikkat çekicidir. Tarihi kaynaklarda Komanat adına bölge veya müstahkem bir yeri ifade eden Gomanat imlası ile birçok kez rastlanır.⁸⁴ ki, bu yerin Tokat'ın Kuzey doğusunda yeni adı Kılıçlı olan Gümenek olduğu sanılmaktadır.⁸⁵ XVI. yy. da Tokat'a bağlı bir nahiye olan Komonat 982/1574 tarihinde yapılan tahrirde padişah hassı olarak kaydedilmiştir.⁸⁶ Komanat'a Sisiyye de denmiştir.⁸⁷ Vakfiye, Komanat adını kaydeden en eski belge olarak Komanana'nın Komanat şeklinde söylene geldiği hakkındaki görüşü⁸⁸ doğruladığı gibi Tokat civarında akarsulardan birinin adının da Komanat olduğunu ortaya koymaktadır.

da Sivas'a
bağlı Karlı köyünün malikânesi Şakir, Kadem
ve Tatar adlı kişilerin çocukları üzerine kayde-
dilmiştir.⁹⁵

Akpınar: Vakfiyede Horuhun köyünün
güneyinde ve Erzincan yoluna yakın bir yerde
olduğu belirtilen bu köy yörede bugün mevcut
değildir. Tahrir kayıtlarında Sivas'a bağlı bir
Akpınar köyü görülür. 982/1574-75 yılında
köyün malikânesi Sivas'ta قرقوجيه (Bu-
ruciyeh?) medresesine vakıf, divânîsi de hass-ı
mir-i miran kaydedilmiştir.⁹⁶

Altun-tepe: Vakıf köyün sınırı belirtilirken
adı kaydedilen Altun-tepe, Hafik ilçesinin
batısında Koçhisar gölünün güneyinde aynı
adı taşıyan tepedir.

Gıyaseddin Keyhüsrev'e kardeşi İzzeddin Kılıç Arslan'dan önce tahtı ele geçirmesinde yardım eden devlet adamları arasında sayar ve onu, hem Lala, hem de Üstaddü'd-dar ünvanı ile kaydeder.¹¹⁵ Bu kayıt, onun aynı göreve devam ettiğini gösterir. 639/1241 yılında Eyyubi hükümdarı Şehabeddin Gazî'ye karşı yapılan Meyyâfârikin seferine katılan Ferruh Lala seferin anlaşma ile neticelenmesinden sonra diğer Selçuklu emirleri ile birlikte Konya'ya dönmüştür.¹¹⁶ Türbe kitâbesi 640/1242-43 tarihini verdiği göre¹¹⁷ muhtemelen bu tarihte ölmüştür. Kitâbelerden anlaşıldığı gibi Ferruh Lala, 633/1235 yılında Çankırı da bir Darüşşifa, 640/1242-43 yılında da bir Darü'l-hadis yaptırmıştır. Çankırı'da Derbent Dere denilen kuru çayın kenarında bulunan ve eskiden Timarhane, şimdiki Taş Mesjid adı ile tanınan Darüşşifa son zamanlarda mevlevihane olarak kullanılmıştır. Cemaleddin Ferruh Lala'nın Türbesi, bu Darü'l-hadis'e bitişik olup Selçuklu devri türbeleri gibi iki katlıdır.

Hiç şüphesiz tarihi olayların destanlarda bir gerçek payı vardır. Her iki destanda adı geçen ve bugün Sivas'ta Kılavuz mahallesinin yukarı kısmında Akkaya denilen Tepe üzerinde türbesi bulunan Abdülvehhab Gazi de tarihi bir kişidir. Çünkü 721/1321 tarihli Kemaleddin Rahat'ın vakfiyesinde Abdülvehhab Gazi türbesinin civarında bir mezarlık teşekkül ettiği kaydedilir.¹³⁴ 725/1325 yılında da söz konusu türbeye ayrıca vakıf yapılmıştır.¹³⁵ Battal Gazi'nin VIII. yy. da yaşamış olduğu göz önüne alınırsa destanda onun çağdaşı gibi gösterilen Abdülvehhab Gazi'nin XI. yy. ın ikinci yarısına kadar Bizans'ın elinde kalan Sivas'ta türbesinin muhafazası mümkün değildir. Bu bakımdan daha XIV.

Darüşşifa medreseye çevrildikten sonra, vakıfın şartlarına uyulmayıp medresenin hizmeti doğrultusunda *vakıfta değişiklik yapılmış*¹⁵⁴ ve medresenin vakıfları ile görevlileri yeni duruma göre tesbit ve tayin edilmiştir.

a- Şifaiye Medresesi'nin Vakıfları:

Şifaiye Medresesi vakıflarının tamamı 982/1574 tarihinde evkaf defterine kaydedilmiştir. Bu defterde Selçuklu devrinde Darüşşifa'ya vakfedilen Konya'daki bostanla, Beytekin köyünün, Aksaray'daki Mermindi köyü ile Ereğli ve Sivas'taki vakıf dükkânların yer almadığı, bunların yerine Malatya, Tokat ve Sivas'tan vakfiyede olmayan yeni köy ve mezraaların vakıf kaydedildiği görülür.